
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 102/2024

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto dI Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 138/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. l Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

OGGETTO: Noleggio senza conducente di n. 2 autovetture per 8 mesi – Proroga fino al
31.12.2024.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

VISTA la determina n. 110/2022 di affidamento alla Società LeasePlan Italia SpA del
servizio di noleggio, per n. 24 mesi, di n. 2 autovetture Opel Astra 4P 1.4
Turbo 140 cv GPL tech MRL Advance targate FN761MP e FN933MR,
dedicate alle attività di security portuale;

CONSIDERATO che il servizio di noleggio di cui alla sopra citata determina n. 100/2022, è
scaduto nel mese di maggio 2024;

CONSIDERATO che, oltre alle autovetture a noleggio, l'attuale consistenza del parco
macchine è si compone di altre tre autovetture;

CONSIDERATO che la competenza dell’AdSP-MTMI insiste su quattro porti dislocati in
quattro province differenti Crotone, Cosenza, Reggio Calabria e Vibo
Valentia, territorialmente distanti tra di loro;

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario garantire la prosecuzione del servizio di
noleggio scaduto per un nuovo periodo di 24 mesi, al fine di soddisfare le
esigenze di spostamento connesse alle attività di security portuale svolte da
questa AdSP;

ATTESO che questo Ente ha intenzione di aderire all'Accordo – Quadro di Consip
denominato "Veicoli in noleggio 2" per il servizio di noleggio a lungo termine
di veicoli, in sostituzione di quelli con contratti scaduti o in imminente
scadenza, nelle more di meglio definire il fabbisogno necessario del servizio
di che trattasi;

CONSIDERATO che i tempi di consegna dei veicoli a noleggio da ordinare per mezzo
dell’Accordo Quadro di cui sopra sono al massimo pari a 210 giorni;

VISTA la necessità di procedere alla proroga, prevista negli atti di gara, dei vigenti
contratti di noleggio dei veicoli, al fine di allinearne la scadenza con le date
previste per la consegna delle nuove vetture;

DATO ATTO che il RUP, con mail del 02.08.2024, ha richiesto alla società Leaseplan Italia
SPA la disponibilità alla proroga dei contratti di noleggio in essere fino alla
data del 31.12.2024;

CONSIDERATO che la società LeasePlan SPA , con mail del 07.08.2024, ha comunicato di
essere disponibile a prorogare i contratti di noleggio scaduti fino alla data del
08.01.2025 ad un costo globale di € 5.159,84 ( escluso Iva e Bollo),
mantenendo invariate le condizioni tecniche di contratto ma adeguando il
costo mensile del noleggio ad autovettura ad € 250,49 rispetto a quello
precedentemente pattuito, pari € 242,49 (bolli auto e IVA escl.) per gli 8 mesi
di proroga, oltre che prevedere un conguaglio di € 8,00, oltre IVA, sui canoni
mensili già fatturati pari a n. 72;

VISTA la proposta di contratto di noleggio presentata dalla citata Società LeasePlan
Italia SpA, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 22306 del 09.08.2024 che
offre, in prosecuzione con il servizio in essere, il noleggio per 8 mesi, e
pertanto per una durata complessiva del contratto di 80 mesi e 20.000 km
annui, delle due autovetture già in uso all’Ente (Opel Astra 4P 1.4 Turbo 140
cv GPL tech MRL Advance targate FN761MP e FN933MR), al costo di €
6.295,00 incluso IVA al 22% oltre tassa di possesso stimata in complessivi €



560,00 per l’intero periodo di durata del servizio e per le due autovetture,
corrispondente ad una spesa mensile di € 428,437 al mese ad autovettura
IVA e bolli inclusi;

DATO ATTO che nella proposta della Società LeasePlan Italia SpA anzidetta sono inclusi i
servizi di Copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale
senza franchigia, Copertura assicurativa RCA senza franchigia;

DATO ATTO che la società LeasePlan Italia SpA ha dimostrato in questi anni notevole
puntualità e serietà nell’erogazione dei servizi, servendosi anche di
personale altamente specializzato che ha garantito il servizio in essere in
modo diligente, professionale e affidabile;

DATO ATTO che il prezzo praticato per il breve periodo della durata, considerate le
esigenze particolare dell’Ente, risulta conveniente;

DATO ATTO che le ragioni del ricorso alla proroga sono rinvenibili:

nella necessità di garantire continuità ed efficacia nell’erogazione del servizio
di noleggio delle autovetture in uso;

RITENUTO pertanto opportuno, alla luce di tutte le superiori argomentazioni di prorogare
sino al 31/12/2024 i contratti di noleggio stipulati con la società Leaseplan
Italia P.IVA 02615080963, avente sede legale in Viale Adriano Olivetti, 13 a
Trento, in adesione alla Convenzione – Quadro di Consip cui alla determina
n. 110/2022, per il noleggio a lungo termine senza conducente di n. 2 vetture
“Opel Astra 4P 1.4 Turbo 140 cv GPL tech MRL Advance targate FN761MP
e FN933MR;

RILEVATO che il DURC risulta regolare, il controllo effettuato sul casellario dell'ANAC
risulta negativo e che l’operatore economico risulta essere verificato Consip
in quanto aggiudicatario di un Accordo Quadro per la stessa tipologia di
servizio cui al presente atto;

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla presente proroga permane quello precedentemente
acquisito e iscritto in determina n. 110/2022 e precisamente Z073660DFE;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 146 del 14/08/2024,
redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la regolarità
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal responsabile
amministrativo;

PRESO ATTO che, il RUP, individuato, Dottor Pasquale Faraone;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

• Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

• Di approvare la proposta presentata dalla Società LeasePlan Italia SpA, cod. fiscale
06496050151 – P.IVA IT02615080963, affidando il servizio di noleggio per 8 mesi delle n. 2



autovetture Opel Astra già in uso, dedicate alle attività di security portuale, per un importo
complessivo pari ad € 6.855,00.

• Di impegnare la somma complessiva di € 6.855,00 per la proroga ponte del servizio di che
trattasi.

• Di prorogare sino al 08.01.2025 i contratti di noleggio stipulati con la società Leaseplan
Italia P.IVA 02615080963, avente sede legale in Viale Adriano Olivetti, 13 a Trento, cui alla
determina n. 110/2022, per il noleggio a lungo termine senza conducente di n. 2 vetture
“Opel Astra 4P 1.4 Turbo 140 cv GPL tech MRL Advance targate FN761MP e FN933MR,
alle condizioni contenute nella proposta di rinnovo acquisita al protocollo dell'Ente al n.
22306 del 09.08.2024.

• Di indicare quale DEC del servizio di che trattasi la a Responsabile del Settore Economato
Dott.ssa Azzura Naso.

• Che il CIG è Z073660DFE.

• Di indicare la Responsabile del Settore Economato Dott.ssa Azzura Naso, quale figura
preposta alla raccolta del potenziale fabbisogno dell’Ente per il servizio di che trattasi per le
annualità 2025/2026/2027/2028, al fine di avviare e aggiudicare entro il 31.12.2024 ,il
nuovo servizio di noleggio auto nel più breve tempo possibile considerato che i tempi di
consegna delle autovetture in noleggio sono molti lunghi e soggetti a ritardi.

• Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

• Manda alla Dottoressa Azzurra Naso per il seguito di competenza.

• Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente
all’Albo pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 20/08/2024

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.PasqualeFARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2


IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2024-08-20T14:41:06+0200
	Pasquale Faraone


		2024-08-21T11:44:25+0200
	Luigi Ventrici


		2024-08-21T11:48:27+0200
	Pasquale Faraone




